
 

 

 

КОНТРОЛЬНЫЙ ОРГАН 

СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 24 

на отчет об исполнении бюджета  

Сысертского городского округа за 2023 год  

 

«16» апреля 2024 года        г. Сысерть 

 

1. Основание для проведения экспертно-аналитического 

мероприятия: Статьи 157, 264.4, 268.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации (далее – БК РФ), статьи 31, 74, 76, 79 Положения «О бюджетном 

устройстве и бюджетном процессе в Сысертском городском округе», 

утвержденного решением Думы Сысертского городского округа от 

26.09.2013 г. № 247 (с изменениями) (далее - Положение о бюджетном 

процессе) и подпункта 3 пункта 1 статьи 8 Положения «О Контрольном 

органе Сысертского городского округа», утвержденного решением Думы 

Сысертского городского округа от 24.03.2022 г. № 398 (далее - Контрольный 

орган), пункта 8 раздела 2 плана работы Контрольного органа на 2024 год, 

утвержденного распоряжением председателя Контрольного органа от 

27.12.2023 г. № 50 и распоряжение председателя Контрольного органа от 

29.03.2024 г. № 16 «О проведении внешней проверки отчета об исполнении 

бюджета Сысертского городского округа за 2023 год». 

2. Предмет мероприятия: годовая бюджетная отчетность главных 

распорядителей средств местного бюджета, главных администраторов 

доходов местного бюджета, главных администраторов источников 

финансирования дефицита местного бюджета, отчет об исполнении местного 

бюджета за 2023 год. Документы, материалы, подтверждающие 

достоверность, полноту и соответствие нормативным требованиям 

составления и представления отчета об исполнении бюджета за 2023 год. 

3. Исследуемый период: 2023 год. 

4. Цель мероприятия: 

Цель 1. Определение полноты годовой бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств.  

Вопросы мероприятия: 

1) проверка соответствия составу бюджетной отчетность пункту 11.1 

Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и 

месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н (с изменениями) (далее – 

Инструкция 191н); 
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2) проверка соответствия содержания – на наличие приложений, таблиц 

к формам, обязательных реквизитов (Инструкция 191н); 

3) проверка информативности показателей форм бюджетной 

отчетности, приложений и таблиц пояснительной записке. 

Цель 2. Определение достоверности годовой бюджетной отчетности 

главных администраторов бюджетных средств.  

Вопросы мероприятия: 

1) оценка достоверности показателей Отчета об исполнении бюджета 

(форма 0503117);  

2) оценка достоверности показателей Отчета об исполнении бюджета 

главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, 

главного администратора, администратора источников финансирования 

дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов 

бюджета (форма 0503127); 

3) иные вопросы, возникшие в ходе проведения внешней проверки 

бюджетной отчетности. 

Цель 3. Подготовка заключения на отчет об исполнении местного 

бюджета за 2023 год.  

5. Объекты мероприятия: 

Главные администраторы доходов бюджета Сысертского городского 

округа: 

- Министерство природных ресурсов и экологии Свердловской области 

(017); 

- Департамент по обеспечению деятельности мировых судей 

Свердловской области (019); 

- Региональная энергетическая компания (027); 

- Администрация Южного управленческого округа Свердловской 

области (036); 

- Департамент государственного жилищного и строительного надзора 

Свердловской области (042); 

- Департамент по охране, контролю и регулированию использования 

животного мира Свердловской области (045); 

- Уральское межрегиональное управление Федеральной службы по 

надзору в сфере природопользования (048); 

- Управление Федеральной службы по ветеринарному и 

фитосанитарному надзору по Свердловской области (081); 

- Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по Свердловской области (141); 

- Управление Федеральной налоговой службы по Свердловской 

области (182); 

- Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской 

Федерации «Сысертский» (188); 

- Управление Федеральной службы государственной регистрации, 

кадастра и картографии по Свердловской области (321); 

- Администрация Сысертского городского округа (901); 
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- Комитет по управлению муниципальным имуществом, архитектуре и 

градостроительству Администрации Сысертского городского округа (902); 

- Управление образования Администрации Сысертского городского 

округа (906); 

- Управление культуры Администрации Сысертского городского 

округа (908); 

- Финансовое управление Администрации Сысертского городского 

округа (919). 

Главные распорядители бюджетных средств Сысертского городского 

округа: Администрация Сысертского городского округа (901), Управление 

образования Администрации Сысертского городского округа (906), 

Управление культуры Администрации Сысертского городского округа (908), 

Дума Сысертского городского округа (912), Контрольный орган Сысертского 

городского округа (913), Финансовое управление Администрации 

Сысертского городского округа (919). 

Главные администраторы источников финансирования дефицита 

бюджета Сысертского городского округа: Финансовое управление 

Администрации Сысертского городского округа (919). 

6. Срок проведения внешней проверки консолидированного 

отчета: с 01 апреля по 12 апреля 2024 года.  

7. По результатам мероприятия установлено следующее: 

 7.1. Общие положения: 

Отчет об исполнении бюджета Сысертского городского округа за 2023 

год (далее – отчет об исполнении местного бюджета) для подготовки 

заключения представлен в Контрольный орган 29 марта 2024 года (письмо 

Финансового управления от 29.03.2024 г. № 62/1), что соответствует 

требованиям статьи 264.4 БК РФ, статьи 76 Положения о бюджетном 

процессе. 

Заключение Контрольного органа на отчет об исполнении местного 

бюджета за 2023 год подготовлено с учетом данных внешней проверки 

годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных 

средств, внешней проверки годового отчета об исполнении местного 

бюджета (далее – внешняя проверка). 

В ходе внешней проверки в соответствии со статьей 79 Положения о 

бюджетном процессе Контрольным органом рассматривались вопросы о 

полноте и достоверности бюджетной отчетности главных администраторов 

бюджетных средств.  

Формирование бюджетной отчетности главного распорядителя, 

получателя бюджетных средств Думы Сысертского городского округа (далее 

– Дума городского округа), Контрольного органа, Финансового управления 

Администрации Сысертского городского округа, осуществляло Финансовое 

управление Администрации Сысертского городского округа (далее – 

Финансовое управление). 

Формирование бюджетной отчетности главного распорядителя, 

получателя бюджетных средств Администрации Сысертского городского 
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округа (далее – Администрации) осуществляло муниципальное казенное 

учреждение «Централизованная бухгалтерия Сысертского городского 

округа».  

Формирование бюджетной отчетности главного распорядителя, 

получателя бюджетных средств Управления культуры Администрации 

Сысертского городского округа (далее – Управление культуры) 

осуществляло муниципальное казенное учреждение «Централизованная 

бухгалтерия по обслуживанию учреждений, подведомственных Управлению 

культуры Администрации Сысертского городского округа».  

Формирование бюджетной отчетности главного распорядителя, 

получателя бюджетных средств Управления образования Администрации 

Сысертского городского округа (далее – Управление образования) 

осуществляло муниципальное казенное учреждение «Централизованная 

бухгалтерия по обслуживанию учреждений, подведомственных Управлению 

образования Администрации Сысертского городского округа».  

В проверяемом периоде организацию ведения бюджетного учета 

осуществляли руководители организаций. Ответственными за ведение 

бюджетного учета, формирование и представление бюджетной отчетности 

являлись главные бухгалтера. 

Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов 

бюджетных средств проведена камерально, без выхода на объекты проверки. 

Сплошным методом проверены Отчеты об исполнении бюджета главного 

распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного 

администратора, администратора источников финансирования дефицита 

бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета 17 

главных администраторов доходов бюджета (форма 0503127), 1 главного 

администратор источников финансирования дефицита бюджета, 6 главных 

распорядителей бюджетных средств и 22 получателя бюджетных средств. 

В ходе проверки составлено 6 актов. 

Бюджетная отчетность главными администраторами бюджетных 

средств представлена в Финансовое управление, уполномоченный на 

составление отчета об исполнении местного бюджета, в сроки, 

установленный приказом начальника Финансового управления от 11.12.2023 

г. № 28 «О сроках представления годовой бюджетной отчетности главными 

распорядителями бюджетных средств Сысертского городского округа, 

годовой сводной бухгалтерской отчетности бюджетных и автономных 

учреждений по подведомственной принадлежности за 2023 год, месячной и 

квартальной отчетности в 2024 году», что соответствует пункту 10 

Инструкции 191н. 

 

7.2. Полнота бюджетной отчетности главных администраторов 

бюджетных средств. 

 

Главные администраторы бюджетных средств, в соответствии с 

пунктом 1 Инструкции 191н, составили годовую бюджетную отчетность в 
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составе форм отчетов для главных распорядителей бюджетных средств, 

главных администраторов доходов и источников финансирования дефицита 

бюджета, что соответствует пункту 11.1 Инструкции 191н. В связи с 

отсутствием числовых значений показателей форм бюджетной отчетности, 

отдельные формы и отдельные таблицы Пояснительных записок не 

представлены в составе бюджетной отчетности, что соответствует пункту 8 

Инструкции № 191н. 

 Показатели форм отчетности, таблиц, текстовая часть Пояснительных 

записок содержат полную информацию об исполнении местного бюджета 

главными администраторами бюджетных средств, информацию о состоянии 

финансовых и нефинансовых активов, обязательств.  

Таким образом, бюджетная отчетность главными администраторами 

бюджетных средств составлена по формам, определенным Инструкцией 

191н, и позволяет внутренним и внешним пользователям оценить 

бюджетную деятельность субъектов бюджетной отчетности в проверяемом 

периоде.  

Но следует отметить, что в ходе проверки у главных распорядителей, 

получателей бюджетных средств были выявлены отдельные нарушения: 

- в нарушение пункта 152 Инструкции № 191н в текстовой части 

пояснительной записки (ф. 0503160) в разделе 3 «Анализ отчета об 

исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности» не была отражена 

информация о дебиторской задолженности, отсутствовал раздел 4 «Анализ 

показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности» в 

отчете Управления культуры;  

- в нарушение пункта 156 Инструкции № 191н и Приложения № 2 к 

Инструкции № 191н в таблице № 4 «Сведения об основных положениях 

учетной политики» отсутствовала строка «Активы, обязательства, 

финансовый результат», а также не была отражена информация в графе 2 

«код счета бюджетного учета» в графе 3 «Способ ведения бюджетного 

учета» и в графе 4 «Характеристика применяемого способа» по строкам 

«Основные средства», «Амортизация», «Материальные запасы», «Основные 

средства в эксплуатации» в отчете Управления культуры; 

- в нарушение пункта 8 Инструкции № 191н, в разделе 5 «Прочие 

вопросы деятельности учреждения Пояснительной записки (ф. 0503160) не 

была отражена информация об отсутствии Таблицы № 4 «Сведения об 

основных положениях учетной политики», Таблицы № 11 «Сведения об 

организационной структуре субъекта бюджетной отчетности», Таблицы № 12 

«Сведения о результатах деятельности субъекта бюджетной отчетности», 

Таблицы № 14 «Анализ показателей отчетности субъекта бюджетной 

отчетности», Таблицы № 15 «Причины увеличения просроченной 

задолженности» в сводном отчете Администрации; 

- в нарушение пунктов 159.4 и 159.5 Инструкции № 191н в 

представленной бюджетной отчетности Думы городского округа, 

Контрольного органа и у получателей бюджетных средств Управления 

образования отсутствовали Таблица № 11 «Сведения об организационной 

consultantplus://offline/ref=A85BE80BBBB63872F779EFF15B881E2DFB5E6B5B776F35A0B18A211447DDA300A35C0972DEF54DC8B33EAF7B3BF62746162E16F2DDD5B2v2mEF
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структуре субъекта бюджетной отчетности» и Таблица № 12 «Сведения о 

результатах деятельности субъекта бюджетной отчетности»; 

- в нарушение пункта 152 Инструкции № 191н в текстовой части 

Пояснительной записки (форма 0503160) у Думы городского округа, 

Контрольного органа и Администрации не была отражена информация об 

отклонении и о причинах отклонений бюджетных ассигнований от 

утвержденных решением о бюджете; 

- в нарушение пункта 156 Инструкции № 191н отсутствует таблица № 4 

«Сведения об основных положениях учетной политики» по 

подведомственным учреждениям Управления образования; 

- в нарушение пункта 158
1
 Инструкции № 191н в представленной 

бюджетной отчетности Думы городского округа, Контрольного органа и у 

получателей бюджетных средств Управления образования отсутствовала 

Таблица № 16 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной 

отчетности»; 

- в нарушение пункта 164 Инструкции № 191н, отсутствовали 

«Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» (ф. 

0503166) отчета Управления образования. 

- в нарушении пункта 150 Инструкции № 191н в отчете Думы 

городского округа и Контрольного органа в графе 5 Отчета (ф. 0503123)
2
 не 

отражены сопоставимые показатели движения денежных средств за 

аналогичный период прошлого года; 

- в нарушение пункта 156 Инструкции № 191н в отчете Думы 

городского округа и Контрольного органа, в таблице № 4 «Сведения об 

основных положениях учетной политики» отсутствовала строка «Активы, 

обязательства, финансовый результат». В графе 4 этой строки не раскрыта 

информация о наименовании учреждения (бухгалтерии) и правовом 

основании передачи полномочий по ведению бюджетного учета (дата и 

номер документа);  

- в нарушение пункта 8
3
 Инструкции № 191н в отчете Думы городского 

округа и Контрольного органа в разделе 5 «Прочие вопросы деятельности 

учреждения Пояснительной записки (ф. 0503160) не отражена информация 

об отсутствии Таблицы № 14 «Анализ показателей отчетности субъекта 

бюджетной отчетности» и Таблицы № 15 «Причины увеличения 

просроченной задолженности»; 

                                                 
1 При отсутствии расхождений по результатам инвентаризации, проведенной в целях подтверждения показателей 

годовой бюджетной отчетности (далее - годовая инвентаризация), Таблица № 6 не заполняется. Факт проведения 

годовой инвентаризации отражается в Таблице № 16 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» 

раздела 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» Пояснительной записки (ф. 0503160). 
2
 В графе 5 раздела 1 «Поступления», раздела 2 «Выбытия» и раздела 3 «Изменение остатков средств» 

отражаются сопоставимые показатели движения денежных средств за аналогичный период прошлого года в 

порядке, установленном настоящим пунктом. 
3
 В случае, если все показатели, предусмотренные формой бюджетной отчетности, утвержденной 

настоящей Инструкцией, не имеют числового значения, такая форма отчетности не составляется, 

информация, о чем подлежит отражению в пояснительной записке к бюджетной отчетности за отчетный 

период. 

consultantplus://offline/ref=A85BE80BBBB63872F779EFF15B881E2DFB5E6B5B776F35A0B18A211447DDA300A35C0972DEF54DC8B33EAF7B3BF62746162E16F2DDD5B2v2mEF
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=467434&dst=103026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=467434&dst=26415
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=467434&dst=14111
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=467434&dst=14405
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=467434&dst=14750
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В ходе проведения проверки бюджетной отчетности за 2023 год всеми 

главными распорядителями бюджетных средств нарушения устранены.  

Выявленные нарушения не повлияли на достоверность данных, 

предоставленных в консолидированной бюджетной отчетности Сысертского 

городского округа. 

 

7.3. Достоверность бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств. 

 

В ходе внешней проверки оценивалась достоверность показателей 

Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, 

получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора 

источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, 

администратора доходов бюджета (форма 0503127) по графам 

«утвержденные бюджетные назначения» и «исполнено - итого», лежащие в 

основе формирования Отчета об исполнении бюджета (форма 0503117). 

Показатели иных форм бюджетной отчетности рассматривались как 

источники информации, отраженные в отчете об исполнении бюджета.  

В соответствии с пунктом 10 Инструкции № 191н Финансовым 

управлением произведена камеральная проверка бюджетной отчетности 

главных администраторов бюджетных средств, по результатам которой 

представлены положительные протоколы проверки контрольных 

соотношений показателей форм бюджетной отчетности.  

В ходе проведения внешней проверки установлено:  

- получатели бюджетных средств представили бюджетную отчетность 

своим вышестоящим главным распорядителям бюджетных средств, что 

соответствует пункту 10 Инструкции 191н; 

- в соответствии с пунктом 66 Инструкции 191н главные распорядители 

бюджетных средств, на основании отчетов об исполнении бюджета, 

представленных получателями бюджетных средств, путем суммирования 

одноименных показателей по строкам и графам соответствующих разделов 

отчета, составили Отчет об исполнении бюджета и представили его 

Финансовому управлению; 

 - главные администраторы доходов бюджета и главный администратор 

источников финансирования дефицита местного бюджета в 2023 году не 

имели подведомственных администраторов доходов и администраторов 

источников финансирования дефицита бюджета, поэтому суммирование 

одноименных показателей по строкам и графам соответствующих разделов 

не производилось. 

В ходе проведения внешней проверки получены доказательства, 

подтверждающие числовые показатели Отчета об исполнении бюджета 

главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, 

главного администратора, администратора источников финансирования 

дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов 



 8 

бюджета (форма 0503127) (далее - Отчет (форма 0503127)), представленного 

главными администраторами бюджетных средств:  

- в целом утвержденные бюджетные назначения, указанные в Отчетах 

главных администраторов бюджетных средств, соответствуют показателям 

утвержденного бюджета (с учетом изменений), и (или) показателям сводной 

бюджетной росписи;  

- исполнение бюджетных назначений, указанные в Отчетах главных 

администраторов бюджетных средств, соответствуют консолидированным 

показателям отчетности получателей, администраторов доходов и 

администратора источников финансирования дефицита бюджета и 

подтверждено: 

 отчетами о состоянии лицевого счета получателя, 

представленными Управлением Федерального казначейства по Свердловской 

области на средства, поступившие из федерального бюджета; 

 отчетами о состоянии лицевых счетов получателей, 

представленными отделом казначейского исполнения бюджета Финансового 

управления на 31.12.2023 года; 

 отчетом по поступлениям и выбытиям Управления федерального 

казначейства по Свердловской области на 01 января 2024 года. 

Таким образом, в ходе внешней проверки установлено, что бюджетная 

отчетность главных администраторов бюджетных средств сформирована 

исходя из правил, установленных Инструкцией 191н, и получены 

доказательства, подтверждающие числовые показатели Отчета (форма 

0503127) в части «установленных бюджетных назначений» и «исполнено – 

итого».  

 

 7.4. Отчет об исполнении местного бюджета за 2023год. 

 

В соответствии с подпунктом 3.1.58 пункта 3 Положения о 

Финансовом управлении, утвержденного решением Думы Сысертского 

городского округа от 27.08.2020 № 247 (с изменениями), статьей 76 

Положения о бюджетном процессе и положениями БК РФ, Финансовым 

управлением составлен Отчет об исполнении бюджета Сысертского 

городского округа за 2023 год.  

Финансовое управление – финансовый орган, уполномоченный на 

составление отчета об исполнении местного бюджета, на основании данных 

по исполнению бюджета консолидированных Отчетов главных 

распорядителей, главных администраторов источников финансирования 

дефицита бюджета, главных администраторов доходов бюджета, составило 

Отчет об исполнении бюджета за 2023 год, что соответствует пункту 133 

Инструкции 191н, в соответствии с которым местный бюджет исполнен: 

- по доходам в сумме 4 028 566,9 тыс. руб.; 

- по расходам в сумме 3 856 012,4 тыс. руб.;  

  - с профицитом в сумме 172 554,5 тыс. рублей. 
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Доходы бюджета 

 

Решением Думы Сысертского городского округа от 22.12.2022 г. № 42 

«О бюджете Сысертского городского округа на 2023 год и плановый период 

2024 и 2025 годов» (с изменениями от 21.12.2023 г. № 131) (далее – решение 

о бюджете) общий объем доходов местного бюджета установлен в сумме 

3 988 140,4 тыс. рублей. 

В соответствии со статьей 160.1 БК РФ принято постановление 

Администрации Сысертского городского округа от 09.12.2021 № 2718 «Об 

утверждении перечня главных администраторов доходов бюджета 

Сысертского городского округа» (с изменениями). 

Согласно отчету, доходы местного бюджета в 2023 году исполнены в 

сумме 4 028 567,0 тыс. руб., что на 40 426,6 тыс. руб., или на 1,01 % больше 

прогнозируемого объема доходов, утвержденного решением о бюджете. 

Финансовым управлением составлен Отчет об исполнении 

консолидированного бюджета ф. 0503117 (далее – Отчет (форма 0503117)) на 

основании данных по исполнению бюджета консолидированных Отчетов 

«Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, 

получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора 

источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, 

администратора доходов бюджета форма 0503127» (далее – Отчет 

(ф.0503127)), представленных администраторами доходов бюджета по 

состоянию на 01.01.2024 года. 

Исполнение местного бюджета по доходам в разрезе главных 

администраторов представлено в таблице 1. 

Таблица 1 

(тыс. руб.) 

№ 

п/п 
Наименование главного администратора доходов КБК 

Утвержденны

е бюджетные 

назначения 

Исполнено 

1 2 3 4 5 

1 
Министерство природных ресурсов и экологии 

Свердловской области 
017  1 681,7 1 249,1 

2 
Департамент по обеспечению деятельности мировых судей 

Свердловской области 
019 853,2 813,3 

3 Региональная энергетическая компания 027 0 0 

4 
Администрация Южного управленческого округа 

Свердловской области 
036 36,8 30,1 

5 
Департамент государственного жилищного и строительного 

надзора Свердловской области 
042 19,7 100,0 

6 
Департамент по охране, контролю и регулированию 

использования животного мира Свердловской области 
045 285,0 565,6 

7 
Департамент Федеральной службы по надзору в сфере 

природопользования  
048 719,0 2 731,0 

8 
Управление Федеральной службы по ветеринарному и 

фитосанитарному надзору по Свердловской области 
081 47,5 0 

9 

Управление Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека по 

Свердловской области 

141 0 0 

10 Управление Федеральной налоговой службы по 182 1 015 602,8 1 077 025,3 
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№ 

п/п 
Наименование главного администратора доходов КБК 

Утвержденны

е бюджетные 

назначения 

Исполнено 

1 2 3 4 5 

Свердловской области 

11 
Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Сысертский» 
188 10,7 1,0 

12 

Управление Федеральной службы государственной 

регистрации, кадастра и картографии по Свердловской 

области 

321 0 0 

13 Администрация Сысертского городского округа 901 631 692,5 621 205,9 

14 

Комитет по управлению муниципальным имуществом, 

архитектуре и градостроительству Администрации 

Сысертского городского округа   

902 289 089,4 295 632,1 

15 
Управление образования Администрации Сысертского 

городского округа 
906 1 354 716,8 1 335 723,3 

16 
Управление культуры Администрации Сысертского 

городского округа 
908 10 213,3 10 314,9 

17 
Финансовое управление Администрации Сысертского 

городского округа 
919 683 172,0 683 175,3 

 ИТОГО: 
 

3 988 140,4 4 028 566,9 

 

Суммированные показатели графы 4 «Утвержденные бюджетные 

назначения» Отчета (форма 0503127) главных администраторов дохода 

бюджета, соответствуют итоговым показателям графы 4 «Утвержденные 

бюджетные назначения» Отчета (форма 0503117) в сумме 3 988 140,4 тыс. 

рублей. 

Итоговые показатели графы 4 «Утвержденные бюджетные назначения» 

Отчета (форма 0503117) соответствуют плановым показателям доходов 

бюджета, утвержденных решением о бюджете. 

В Отчете (форма 0503117) в разделе «Доходы бюджета» по строке 010 

«Доходы бюджета – всего» в графе 6 «Неисполненные назначения» 

составили 33 765,9 тыс. рублей. Показатели графы 9 «Неисполненные 

назначения» Отчета (форма 0503127) главных администраторов дохода 

бюджета являются нулевыми, так как в соответствии с пунктом 57 

Инструкции № 191н в Отчете (форма 0503127) в разделе «Доходы» графа 9 

по строке 010 «Доходы бюджета – всего» не заполняется. 

Итоговые показатели графы «Исполнено» Отчета (форма 0503127) 

главных администраторов дохода бюджета и Отчета (форма 0503117) 

равняются между собой и соответствуют Отчету по поступлениям и 

выбытиям (форма 0503151), представленному Управлением Федерального 

казначейства по Свердловской области, раздел «Поступления» в сумме 

4 028 566,9 тыс. руб., что подтверждает достоверность годового отчета об 

исполнении местного бюджета по доходам за 2023 год. 

В соответствии с пунктом 10 Инструкции № 191н Финансовым 

управлением произведена камеральная проверка бюджетной отчетности 

главных администраторов бюджетных средств по результатам которой 

представлены положительные протоколы проверки контрольных 

соотношений показателей форм бюджетной отчетности. 
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Расходы бюджета 

 

Решением Думы городского округа от 22.12.2022 г. № 42 «О бюджете 

Сысертского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 

годов» (с изменениями от 21.12.2023 г. № 131) в приложении 4 

«Ведомственная структура расходов бюджета Сысертского городского 

округа по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, 

подразделам, целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов 

классификации расходов бюджетов на 2023 год и плановый период 2024 и 

2025 годов» бюджетные ассигнования в сумме 4 064 450,0 тыс. руб. 

распределены между 6 главными распорядителями средств местного 

бюджета.  

Структура исполнительного органа Администрации утверждена 

решением Думы городского округа от 21.02.2018 г. № 43 «Об утверждении 

структуры Администрации Сысертского городского округа в новый 

редакции» (с изменениями от 25.04.2019 г. № 150, от 28.05.2020 г. № 235, от 

24.03.2022 г. № 406, от 29.11.2022 г. № 36), в состав которой входят: 

Финансовое управление; Управление образования; Управление культуры. 

Администрация, Дума городского округа и Контрольный орган 

являются органами местного самоуправления в соответствии со статьей 20 

главы 4 Устава Сысертского городского округа
4
. 

 Соотношение показателей Отчетов об исполнении бюджета главных 

распорядителей средств местного бюджета (форма 0503127), решения Думы 

городского округа о местном бюджете, Сводной бюджетной росписи, Отчета 

об исполнении местного бюджета за 2023 год (форма 0503117) представлено 

в таблице 2. 

                                                                                                                    Таблица 2 

                                                                                                                   (тыс. руб.) 
№ 

п/

п Главные 

распорядители 

(код) 

Решение о 

бюджете 

от 22.12.2022 

№ 42 (в 

редакции от 

21.12.2023 № 

131) 

Сводная 

бюджетная 

роспись 

 (с изм.) 

Отчет об исполнении 

бюджета ГРБС за 2023 

год 

(форма 0503127) 

Отчет об исполнении 

местного бюджета за 

2023 (форма 0503117) 

утверждено 

бюджетных 

назначений 

исполнено 

утверждено 

бюджетных 

назначений 

исполнено 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 
Администрация (901) 1 612 911,8 1 610 437,2 1 610 437,2 1 436 986,4 1 610 437,2 1 436 986,4 

2 Управление 

образования (906) 
2 071 649,4 2 065 114,9 2 065 114,9 2 039 489,5 2 065 114,9 2 039 489,5 

3 Управление культуры 

(908) 
336 435,0 336 435,0 336 435,0 336 435,0 336 435,0 336 435,0 

4 Дума городского 

округа (912) 
2 760,0 2 686,6 2 686,6 2 686,6 2 686,6 2 686,6 

5 Контрольный орган 

(913) 
6 503,5 6 502,2 6 502,2 6 502,2 6 502,2 6 502,2 

                                                 
4
 Решение Сысертского районного Совета от 16.06.2005 № 81 (ред. от 21.12.2023) «О принятии Устава 

Сысертского городского округа». 



 12 

1 2 3 4 5 6 7 8 

6 Финансовое 

управление (919) 
34 190,2 33 912,7 33 912,7 33 912,7 33 912,7 33 912,7 

 
Итого 4 064 450,0 4 055 088,6 4 055 088,6 3 856 012,4 4 055 088,6 3 856 012,4 

 

Финансовым управлением произведено уменьшение бюджетных 

ассигнований (изменение показателей сводной бюджетной росписи) в сумме 

9 361,4 тыс. руб. без внесения изменений в решение о бюджете в 

соответствии с подпунктом 27 пункта 6 статьи 60 Положения о бюджетном 

процессе
5
, абзаца 3 статьи 22 решения Думы Сысертского городского округа 

от 22.12.2022 г. № 42 «О бюджете Сысертского городского округа на 2023 

год и плановый период 2024 и 2025 годов»
6
. 

Организация исполнения местного бюджета в 2023 году 

осуществлялась на основе Сводной бюджетной росписи, порядок 

составления и ведения которой определен постановлением Администрации 

Сысертского городского округа от 20.01.2017 г. № 112 «Об утверждении 

Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета 

Сысертского городского округа и бюджетной росписи главных 

распорядителей бюджетных средств (главных администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета), что соответствует статье 217 БК РФ. 

Согласно отчету, расходы местного бюджета исполнены в сумме 

3 856 012,4 тыс. руб., что на 199 076,2 тыс. руб., или на 4,9 % меньше 

Сводной бюджетной росписи. Исполнение расходов составило 95,1%. 

Исполнение в сумме 3 856 012,4 тыс. руб. соответствует суммарным 

показателям Отчетов об исполнении бюджета главных распорядителей 

бюджетных средств, что свидетельствует о формировании Финансовым 

                                                 
5
 27) в случае обеспечения сбалансированности бюджета Сысертского городского округа 

исполнение полномочий по перераспределению бюджетных ассигнований между видами источников 

финансирования дефицита бюджета городского округа (источниками внутреннего финансирования 

дефицита бюджетов: погашение бюджетами городских округов кредитов, полученных от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, в валюте Российской Федерации и уменьшение прочих 

остатков денежных средств бюджетов городских округов) в пределах общего объема бюджетных 

ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета городского округа, предусмотренных на 

соответствующий финансовый год для обеспечения погашения муниципального долга Сысертского 

городского округа и соблюдения условия о недопущении образования кредиторской задолженности по 

уменьшаемым расходам и недопущения кассового разрыва в бюджете по состоянию на 31 декабря текущего 

финансового года. 
6
 Для обеспечения сбалансированности бюджета Сысертского городского округа и в соответствии с 

подпунктом 27 пункта 6 статьи 60 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 

Сысертском городском округе, возложить на  Финансовое управление Администрации Сысертского 

городского округа полномочия по перераспределению бюджетных ассигнований между видами источников 

финансирования дефицита бюджета городского округа (источниками внутреннего финансирования 

дефицита бюджетов: погашение бюджетами городских округов кредитов, полученных от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, в валюте Российской Федерации и уменьшение прочих 

остатков денежных средств бюджетов городских округов) в пределах общего объема бюджетных 

ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета городского округа, предусмотренных на 

соответствующий финансовый год для обеспечения погашения муниципального долга Сысертского 

городского округа и соблюдения  условия о недопущении образования кредиторской задолженности по 

уменьшаемым расходам и не допущения кассового разрыва в бюджете на 31 декабря финансового года. 
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управлением Отчета об исполнении местного бюджета за 2023 год в 

соответствии с пунктом 137 Инструкции 191н. 

Кроме того, данное исполнение подтверждается Отчетом по 

поступлениям и выбытиям на 01 января 2024 года (форма 0503151), 

представленным Управлением федерального казначейства по Свердловской 

области. 

 

Источники финансирования дефицита бюджета 

 

Решением о бюджете утвержден свод источников финансирования 

дефицита местного бюджета (приложение 11) в сумме 76 309,5 тыс. руб., что 

соответствует объему утвержденного дефицита бюджета на 2023 год (форма 

053117). 

В соответствии со статьей 160.2 БК РФ постановлением 

Администрации Сысертского городского округа от 02.12.2022 № 3137-ПА 

«Об утверждении перечня главных администраторов источников 

финансирования дефицита местного бюджета» утвержден перечень главных 

администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета - 

Финансовое управление.  

Исполнение местного бюджета по источникам финансирования 

дефицита в разрезе главных администраторов источников финансирования 

дефицита бюджета за 2023 год отражено в таблице 3. 

   Таблица 3 

   (тыс. руб.) 

Наименование 

главного 

администратора 

источников 

финансирования 

дефицита 

бюджета 

Решение о 

бюджете 

от 22.12.2022 

№ 42 (в 

редакции от 

21.12.2023 № 

131 

Отчет об исполнении 

бюджета ГРБС за 2023 год 

(форма 0503127) 

Отчет об исполнении 

местного бюджета  

за 2023 год 

(форма 0503117) Отклоне

ние 
утверждено 

бюджетных 

назначений 

исполнено 

утверждено 

бюджетных 

назначений 

 

исполнено 

1 2 3 4 5 6 7=5-2 

Финансовое 

управление (919) 
76 309,5 76 309,5 -172 554,5 76 309,5 -172 554,5 0,0 

Итого 76 309,5 76 309,5 -172 554,5 76 309,5 -172 554,5 0,0 

 

Согласно разделу «Источники финансирования дефицита бюджета» 

Отчета об исполнении местного бюджета (форма 0503117) бюджет исполнен 

с профицитом 172 554,5 тыс. рублей, в том числе: 

- погашение бюджетами городских округов кредитов из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 

Федерации в сумме -4 894,4 тыс. руб.; 

- изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета в 

сумме -167 660,2 тыс. рублей. 

Сведения об исполнении местного бюджета по источникам 

финансирования дефицита бюджета, отраженные в Отчете об исполнении 

местного бюджета, соответствуют данным Отчета по поступлениям и 
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выбытиям Управления Федерального казначейства по Свердловской области 

(форма 0503151). 

 

Иные вопросы 

 

Анализ качества управления муниципальными финансами. 

 

Организация исполнения местного бюджета в 2023 году 

осуществлялась на основе сводной бюджетной росписи, что соответствовало 

требованиям статьи 215.1 БК РФ. 

В ходе исполнения бюджета, осуществлялось перераспределение 

бюджетных ассигнований в пределах общего объема бюджетных 

ассигнований, предусмотренных главным распорядителям бюджетных 

средств на текущий финансовый год. 

Основания для внесения изменений сводной бюджетной росписи 

соответствуют положениям статьи 217 БК РФ и статьи 60, 62 Положения о 

бюджетном процессе. 

В соответствии с положениями статьи 160.2-1 Бюджетного Кодекса 

Российской Федерации (далее – БК РФ) главные распорядители 

(распорядители) бюджетных средств, главные администраторы 

(администраторы) доходов бюджета, главные администраторы 

(администраторы) источников финансирования дефицита бюджета (их 

уполномоченные должностные лица) обязаны осуществлять внутренний 

финансовый контроль и внутренний финансовый аудит. 

В соответствии с пунктом 5 статьи 160.2-1 БК РФ и приказом Минфина 

России от 18.12.2019 г. № 237н «Об утверждении федерального стандарт 

внутреннего финансового аудита «Основания и порядок организации, случаи 

и порядок передачи полномочий по осуществлению внутреннего 

финансового аудита» (далее – Приказ Минфина России от 18.12.2019 г. № 

237н) главные распорядители бюджетных средств издают внутренние акты, 

обеспечивающие осуществление внутреннего финансового аудита, а также 

определяют права и обязанности должностных лиц (работников) при 

осуществлении внутреннего финансового аудита, случаи и порядок передачи 

полномочий по осуществлению внутреннего финансового аудита.  

В соответствии с вышеуказанными нормативными правовыми актами у 

Думы городского округа, Контрольного органа, Управления культуры, 

Финансового управления принято решение об упрощенном осуществлении 

внутреннего финансового аудита. 

В нарушение статьи 160.2-1 БК РФ и Приказа Минфина России от 

18.12.2019 г. № 237н Администрацией перед предоставлением годовой 

отчетности не проведен внутренний финансовый аудит, а также не 

утвержден правовой акт (Положение) по организации и осуществлению 

внутреннего финансового аудита, не установлено должностное лицо и (или) 

структурное подразделение, наделенное полномочиями по осуществлению 

внутреннего финансового аудита.  
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Анализ финансирования региональных проектов в составе национальных 

(федеральных) проектов 

 

В ходе внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств за 2023 год проведен анализ 

финансирования реализации региональных проектов в составе национальных 

(федеральных) проектов на территории Сысертского городского округа. 

Согласно сводной бюджетной росписи, Отчета об исполнении бюджета 

(ф. 0503117-НП) и отчетам о бюджетных обязательствах (форма 0503128-

НП) главных администраторов бюджетных средств в 2023 году для 

реализации региональных проектов (в составе 4 национальных проектов) 

предусмотрены бюджетные ассигнования 3 главным распорядителям средств 

местного бюджета на сумму 113 246,1 тыс. руб., в том числе: 

- 270,9 тыс. руб. Управление культуры; 

- 12 981,5 тыс. руб. Управление образования; 

- 99 993,7 тыс. руб. Администрация. 

Объем принятых бюджетных обязательств на 2023 год (заключенных 

контрактов, договоров) составил 113 246,1 тыс. руб. (100% от 

предусмотренных бюджетных ассигнований на реализацию национальных 

(региональных) проектов. 

Расходы местного бюджета на реализацию региональных проектов 

составили 113 246,1 тыс. руб., или 100,0 % от принятых бюджетных 

обязательств. 

 

Анализ дебиторской и кредиторской задолженности. 

 

 Свод дебиторской и кредиторской задолженности за 2023 год 

представлен в таблице 4. 

 Таблица 4 

(тыс. руб.) 
№ 

п\

п 

Наименование 

главного 

распорядителя 

бюджетных 

средств 

Дебиторская задолженность Кредиторская задолженность 

на 

01.01.2023 

на 

01.01.2024 

отклонени

е 

на 

01.01.2023 

на 

01.01.2024 
отклонение 

1 2 3 4 5=4-3 6 7 8=7-6 

1 

Администрация 

городского 

округа 

2 624,4 6 835,2 4 210,8 27 356,3 137 670,4 110 314,1 

2 
Управление 

образования 
56,2 79,7 23,5 18 997,8 19 250,0 252,2 

3 
Управление 

культуры  
18,3 26,8 8,5 0,0 0,0 0,0 

4 
Дума городского 

округа 
4,0 4,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 
Контрольный 

орган 
7,9 7,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

1 2 3 4 5=4-3 6 7 8=7-6 

6 
Финансовое 

управление  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
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 Всего 2 710,8 6 953,6 4 242,8 46 354,1 156 920,4 110 566,3 

 

На 01.01.2024 г. просроченная дебиторская задолженность у главных 

распорядителей бюджетных средств отсутствует. 

Просроченная кредиторская задолженность по Администрации 

составила 71 657,4 тыс. руб., субсидиарная ответственность по 

обязательствам МУП ЖКХ «Западное» (определение Арбитражного суда).  

Дебиторская задолженность за отчетный период увеличилась на 4 242,8 

тыс. руб. и составила 2 710,8 тыс. руб., в том числе: 

- у Администрации в сумме 6 835,2 тыс. руб.: в том числе  

 519,9 тыс. руб. – задолженность фонда социального страхования перед 

учреждениями по выплаченным больничным листам и пособиям по уходу за 

ребенком в 2019 – 2020 годах; 

 6 315,3 тыс. руб. – переплата по ЕНП, авансовые платежи за 

коммунальные услуги, основные средства и материальные запасы, а также 

ремонтные работы (согласно условий заключенных контрактов); 

- у Управления образования в сумме 79,7 тыс. руб., в том числе: 

 18,3 тыс. руб. - авансовые платежи за связь и интернет по договорам с 

ООО «Связьинформ» и ПАО «Ростелеком»; 

 5,5 тыс. руб.- авансовый платеж за электроэнергию по договору с АО 

«ЭнергосбыТ Плюс»; 

 55,9 тыс. руб. - авансовые платежи за горюче-смазочные материалы 

ООО «Газпромнефть – Региональные продажи»; 

- у Управления культуры в сумме 26,8 тыс. руб., в том числе: 

 26,8 тыс. руб. – аванс за горюче-смазочные материалы Обществу с 

ограниченной ответственностью «Газпромнефть - Региональные Продажи». 

- у Думы городского округа и Контрольного органа дебиторская 

задолженность сложилась в связи с задолженностью Фонда социального 

страхования по выплаченным больничным листам. 

Кредиторская задолженность на 01.01.2024 года увеличилась на 

110 566,3 тыс. руб. и составила 156 920,4 тыс. руб., в том числе:  

- у Администрации в сумме 137 670,4 тыс. руб., в том числе:  

 65 771,2 тыс. руб. – невостребованный остаток межбюджетных 

трансфертов, подлежащий возврату в 2024 г.; 

 20,8 тыс. руб. – по платежам ЕНП; 

 71 657,5 тыс. руб. – субсидиарная ответственность по обязательствам 

МУП ЖКХ «Западное» (определение Арбитражного суда); 

 220,9 тыс. руб. – задолженность за ГСМ за декабрь 2023 года, оплата 

согласно условиям договора в январе 2024 года; 

- у Управления образования в сумме 19 250,0 тыс. руб., в том числе:  

 19 250,0 тыс. руб. - не использованные межбюджетные трансферты из 

областного бюджета, подлежащие возврату в 2024 году. 

 

8. Выводы: 
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1. По результатам внешней проверки годового отчета об исполнении 

местного бюджета за 2023 год Контрольный орган считает возможным 

сделать вывод: 

- о полноте годовой бюджетной отчетности главных администраторов 

бюджетных средств (за исключением несущественных нарушений, которые 

были устранены и не повлияли на достоверность данных, предоставленных в 

консолидированной бюджетной отчетности Сысертского городского округа); 

- о достоверности годовой бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств. 

2. Показатели исполнения местного бюджета за 2023 год, отраженные в 

Отчете об исполнении местного бюджета за 2023 год: 

- по доходам в сумме 4 028 566,9 тыс. руб.; 

- по расходам в сумме 3 856 012,4 тыс. руб.;  

 - с профицитом в сумме 172 554,5 тыс. рублей, 

соответствуют суммарным показателям Отчетов об исполнении бюджета 

главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, 

главного администратора, администратора источников финансирования 

дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов 

бюджета, а также показателям Отчета по поступлениям и выбытиям, 

представленного Управлением федерального казначейства по Свердловской 

области. 

 

 

 

Председатель Контрольного органа 

Сысертского городского округа                    С.Л. Банникова 


